
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, e-mail luisa.giliberto2@istruzione.it 

Riferimenti: Margherita Nobile, 0931447246, margherita.nobile2@scuola.istruzione.it 

V.le, Tica 149/l - 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211  

E-mail: usp.sr@istruzione.it – PEC: uspsr@postacert.istruzione.it – www.sr.usr.sicilia.it 

1 

 

                                             
                                                                                                                      Al Referente Territoriale Sport e Salute 
         Emanuele Basile 

emanuele.basile@sportesalute.eu 
         Al Delegato provinciale CONI 
         Silvana Gambuzza 
         delegato.siracusa@coni.it 
         Al Delegato provinciale CIP 
         Giuseppe Battaglia 
                       profbattaglia@libero.it 
          

e.p.c. Al Referente Regionale Ed. Fisica  
Claudia Galassi 
claudia.galassi@scuola.istruzione.it 

 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DELL’ ORGANISMO PROVINCIALE PER LO SPORT A SCUOLA  
                                                       A.S. 2025-2026 - 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito AOODGSIP del 20 ottobre 2025, prot.n.3289, 
recante come oggetto il “Progetto nazionale “Scuola Attiva Infanzia, Kids ed Junior” per la Scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado, anno scolastico 2025/2026; 
CONSTATATO che la citata nota prevede la costituzione di organismi di governance dello sport 
scolastico territoriale denominati “Organismi Regionali per lo Sport a Scuola” (ORSS) e “Organismi 
Provinciali per lo Sport a Scuola” (OPSS) con il compito di coordinare gli interventi relativi a tutti gli 
ordini e gradi di scuola; 
VISTA la nota dell’USR Sicilia AOODRSI REGISTRO UFFICIALE U.0059941 del26/11/2025 
ACCERTATO che nella nota MIM sopra menzionate, l’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola è 
costituito con dispositivo del Dirigente dell’Ufficio per Ambito Territoriale ed è così composto: 
 
 
 
 
 



Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, e-mail luisa.giliberto2@istruzione.it 

Riferimenti: Margherita Nobile, 0931447246, margherita.nobile2@scuola.istruzione.it 

V.le, Tica 149/l - 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211  

E-mail: usp.sr@istruzione.it – PEC: uspsr@postacert.istruzione.it – www.sr.usr.sicilia.it 

2 

 

 
 

- il Dirigente dell’Ambito Territoriale Provinciale;  
- il Docente referente territoriale di Educazione fisica e sportiva dell’Ufficio scolastico 

regionale di pertinenza; 
-  il Referente per la scuola della struttura territoriale Sport e salute;  
- il Referente territoriale del CIP;  
- il Referente territoriale del CONI;   

 
CONSIDERATO che le fasi propedeutiche alla realizzazione delle attività dei suddetti progetti 
prevedono l’istituzione degli Organismi territoriali (regionale e provinciale) per lo Sport a scuola; 
 
ACQUISITE le designazioni dei membri rappresentanti di “Sport e Salute S.p.A.”, del CIP e del CONI 
di Siracusa; 
 
VALUTATA la necessità di procedere alla costituzione dell’Organismo Provinciale per lo Sport a 
Scuola; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 
L’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola (OPSS) per la provincia di Siracusa è costituito, per 
l’anno scolastico 2025/2026, come segue: 
 
• Luisa Giliberto - Dirigente dell’Ufficio X - Ambito Territoriale di Siracusa;  
• Margherita Nobile - Docente referente territoriale di Educazione fisica e sportiva, Ufficio X -  
   Ambito Territoriale di Siracusa; 
• Emanuele Basile - referente per la scuola della struttura territoriale Sport e Salute;  
• Giuseppe battaglia - delegato provinciale CIP. 
• Silvana Gambuzza - delegato del Comitato Provinciale CONI. 
   
 
 



Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, e-mail luisa.giliberto2@istruzione.it 

Riferimenti: Margherita Nobile, 0931447246, margherita.nobile2@scuola.istruzione.it 

V.le, Tica 149/l - 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211  

E-mail: usp.sr@istruzione.it – PEC: uspsr@postacert.istruzione.it – www.sr.usr.sicilia.it 

3 

 

 
COMPETENZE:   
• pianificazione e realizzazione delle azioni provinciali per lo sviluppo dello sport scolastico, nel 
rispetto delle indicazioni impartite a livello nazionale e dell’Organismo Regionale per lo Sport a 
Scuola;   
• pianificazione di collaborazioni ed eventuale sottoscrizione di accordi e protocolli con Enti Locali e 
Federazioni Sportive e Paralimpiche, finalizzati alla realizzazione delle indicazioni impartite a livello 
Nazionale dell’Organismo Regionale.   
 
Art. 2 
L'Organismo territoriale per lo Sport a Scuola assume le decisioni necessarie per la pianificazione e 
la realizzazione delle attività sportive scolastiche, anche con iniziative promozionali legate in modo 
specifico al territorio, nel rispetto delle norme generali (età, categorie, norme tecniche, ecc.).  
In particolare, l’Organismo territoriale per lo Sport a Scuola pianifica e programma la realizzazione 
delle attività sportive scolastiche, sulla base dei dati e delle adesioni reperibili dalla piattaforma 
informatica dedicata, completa delle relative documentazioni richieste dal Regolamento UE n. 679 
del 2016 (in materia di consenso sul trattamento dei dati personali) e della necessaria certificazione 
sanitaria non agonistica ai sensi della normativa vigente. 
Art. 3   
Per la realizzazione delle attività, come indicate già nelle citate note ministeriali, l’Organismo 
Territoriale per lo Sport a Scuola cura gli adempimenti e le procedure per l’attuazione dei vari 
Progetti Nazionali. 
 L’OPSS potrà proporre la costituzione di una Commissione Tecnica Territoriale che sarà composta 
da docenti di Educazione fisica esperti, proposti dall’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola e 
nominati dal Dirigente dell’Ambito Territoriale, con il compito di collaborare con il Referente 
Territoriale di Educazione Fisica e Sportiva dell’Ufficio Scolastico Provinciale per l’organizzazione 
tecnica operativa. 
 
Art. 4    
Potranno essere coinvolti nelle riunioni dell’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola eventuali 
rappresentanti dell’Assessorato allo Sport e/o dell’Assessorato all’Istruzione degli enti locali dei 
Comuni presso i quali si organizzano le Competizioni Sportive Scolastiche a.s. 2025-2026 o degli altri 
progetti connessi.   
 
 



Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, e-mail luisa.giliberto2@istruzione.it 

Riferimenti: Margherita Nobile, 0931447246, margherita.nobile2@scuola.istruzione.it 

V.le, Tica 149/l - 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211  

E-mail: usp.sr@istruzione.it – PEC: uspsr@postacert.istruzione.it – www.sr.usr.sicilia.it 

4 

 

 
Art. 5  
L’OPSS potrà costituire una Commissione Disciplinare sportiva composta dal Referente territoriale 
di Educazione Fisica e Sportiva (o suo delegato), con funzione di presidente;  
da un rappresentante di Sport e salute S.p.A. nominato dal Comitato regionale competente;  
da un rappresentante della Federazione Sportiva interessata. 
La Commissione Disciplinare avrà il compito di: 
- esaminare i reclami concernenti eventuali posizioni irregolari dei partecipanti, adottando, sulla 
base dei rapporti dei giudici di gara, eventuali ulteriori provvedimenti di disciplina sportiva per fatti 
accaduti durante la manifestazione; 
-segnalare alle autorità scolastiche competenti, per i provvedimenti del caso, fatti e comportamenti 
contrari all’etica sportiva o comunque scorretti, verificatisi nel corso della manifestazione; 
- segnalare all’autorità scolastica competente i provvedimenti adottati; 
La Commissione Disciplinare potrà essere integrata da un rappresentante del CIP ove ci sia la 
presenza di alunni con disabilità. 
 
Art. 6 
In relazione alle scadenze previste dalle suddette note, l’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola 
si riunirà ogni qualvolta sarà necessario per espletare tutti i compiti per i quali è istituito. 
 
Art. 7 
Ai componenti dell’Organismo Provinciale e del Gruppo Tecnico Operativo non spettano compensi, 
emolumenti, indennità, gettoni di presenza, o altre utilità, comunque denominate. 
 
 
  

Il Dirigente dell’Ufficio X -A.T. Siracusa 

                                                                                                      Luisa Giliberto 
                                                                                                                                                           “Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 d.lgs. n. 39/1993” 

 

 


		2025-12-16T10:32:15+0100
	protocollo




